
 

 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

54)
 

 قانون الصحة العامة 
 م2004( لسنة 20رقم )

 

  رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
  بعد الاطلاع على القانون الأساسي المعدل،

 المعمول به في محافظات غزة، 1940( لسنة 40وعلى قانون الصحة العامة رقم )
  المعمول به في محافظات الضفة، 1966( لسنة 43وعلى قانون الصحة العامة رقم )

  وعلى مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،
 أصدرنا القانون التالي: م.22/12/2004وبناءً على ما أقره المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ 

 الفصل الأول
 تعاريف وأحكام عامة

 ( 1مادة )
 

دناه ماا لام تادل القريناة علاى غيار ذلا :يكون للكلمات والعبارات التالية الواردة في هذا القانون المعاني المخصصة لها أ
  
  وزارة الصحة. الوزارة:
  وزير الصحة. الوزير:
  كل طبيب مرخص له قانوناً بمزاولة أي من المهن الطبية. الطبيب:

كانات مشافى أو عياادة أو مركاازاً  كال مسسساة مارخص لهاا قانونااً لاساتقبال المرضاى وعلاجهام ساواء المؤسسةة الصةح:ة:
  ل .صحياً أو غير ذ
  مهن الطب البشري أو طب الأسنان أو الصيدلة. المهن الطب:ة:

البصار، تجهياز النظااارات  مهاان التماريا، التشاخيص بالأشااعة، المختبارات الطبياة، فحااص المهةن الصةةح:ة المسةاعدة:
نان ومعاماال الأساا وتجهياز وسااائل تحسااين الساام ، القبالااة، التخادير، العاالا  الطبيعااي الطبياة والعدسااات، فحااص الساام 
 وأية مهنة أخرى تقرها الوزارة. 

والكيميائياة والصايدلانية لماواد معيناة  القائمة المعتمادة مان الاوزارة والتاي تتضامن المواصافات الفيزيائياة الدستور الدوائي:
عااالا  اانسااااان أو  أو ماااا يمكااان أن يشاااتأ منهاااا وتسييراتهاااا الفسااايولوجية والحيويااااة التاااي يمكااان أن تساااتخدم فاااي وقاياااة أو

  يوان أو النبات.الح
كل مادة مسجلة في الدساتور الادوائي وكاذل  أي ماادة تساتعمل فاي التشاخيص أو الوقاياة أو العالا  لأي  العقار الطبي:

أو الحيااوان  مان الأماراا التاي تصاايب اانساان أو الحياوان وأيااة ماادة مان غيار الأطعمااة التاي تاسير علااى جسام اانساان
  منها. ظائف الحيوية لأيمن خلال تسييرها على البيئة أو الو 

 كاااااااااااااااااال مااااااااااااااااااارا قاباااااااااااااااااال للانتقاااااااااااااااااااال  لااااااااااااااااااي ا خاااااااااااااااااارين باااااااااااااااااااسي طريقااااااااااااااااااة كانااااااااااااااااااات. المةةةةةةةةةةةةةةةةةةر  المعةةةةةةةةةةةةةةةةةةةد : 
 المرا المعدي الذي يتفشى بشكل غير عادي ويهدد الصحة العامة. المر  الوبائي: 

 كاااااااااااااااااااال شاااااااااااااااااااخص مصاااااااااااااااااااااب بسحاااااااااااااااااااد الأمااااااااااااااااااااراا المعدياااااااااااااااااااة أو يكااااااااااااااااااااون حااااااااااااااااااااملًا لمسااااااااااااااااااااببها.  المصةةةةةةةةةةةةةةةةةةةاب:
يسااتدل ماان سااايرته الطبيااة أو مااان الأعااراا التااي تظهااار عليااه بسنااه قاااد يحماال فاااي الشااخص الاااذي  المشةةتبب باصةةةابتب:

  جسمه مسببات مراٍ معدٍ.



 

 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

54)
 

عاازل المصاااب أو المشااتبه ب صااابته أو المخااال  لأي منهمااا فااي أماااكن أو ظااروت خاصااة بهاادت مناا  انتشاااار  العةةزل: 
  مسببات المرا.

ناات غذائيااة أو دوائيااة أو مستحضاارات طبيااة أو تسخااذ ماان هااي الجاازء المحاادد الااذي يسخااذ ماان أي ماادة سااواء كا نةةة:العي  
  جسم اانسان أو  فرازاته لأغراا التحليل والتشخيص، وتكون كافية لهذا الغرا.

يااادخل فاااي تحضاااير تلااا  الماااواد أو   كااال ماااادة يساااتخدمها اانسااان أكااالًا أو شااارباً أو مضاااغاً، أو ماااا يمكاان أن الأغذ:ةةةة:
  تركيبها.

حضار غاذائي غيار دوائاي مخصاص لتغذياة الأطفاال الرضا  أو لمرضاى الساكري أو يسااتخدم كال مست الأغذ:ةة الااصةة:
  أغذية خاصة أخرى يصدر بشسنها قرار من الوزير. انقاص وزن الجسم أو زيادته أو أي

 كل  نسان لم يتجاوز اليامنة عشر من العمر. الطفل:
 ( 2مادة )
 

 -المعنية على الوزارة القيام بما يلي:تنفيذاً لأحكام هذا القانون وبالتنسيأ م  الجهات 
نشاااء المسسساات الصااحية اللازمااة  -1 تقاديم الخاادمات الصاحية الحكوميااة الوقائياة والتشخيصااية والعلاجيااة والتسهيلياة، واا

  لذل .
  ترخيص المسسسات الصحية غير الحكومية ومراقبتها. -2
  قبتها.ترخيص مزاولة المهن الطبية والمهن الطبية المساعدة ومرا -3
 ترخيص الأعمال والحرت والصناعات الغذائية وأماكن بيعها ومراقبتها. -4
  توفير التسمين الصحي للسكان ضمن اامكانات المتوفرة. -5 
  دارة المسسسات التعليمية الصحية التابعة لها والعمل على تحديث وتطوير الخدمات الصحية. -6
ضاااامن جاااودة العقااااقير الطبيااااة وذلااا  ب نشااااء المختباااارات اللازماااة وتسهياااال تااارخيص مصاااان  الأدويااااة ومراقبتهاااا بماااا ي -7

  الطواقم المتخصصة.
 ترخيص الأدوية المحلية والمستوردة وتسجيلها ومراقبة المستودعات والصيدليات. -8
  ترخيص صناعة العطور ومستحضرات التجميل ومراقبتها. -9
  وض  الأنظمة واللوائح الخاصة لسلامة الغذاء. -10
 الفحص الدوري لمياه الشرب من حيث صلاحيتها للاستخدام ا دمي. -11
 ترخيص المنشآت الخاصة بجم  النفايات وكيفية معالجتها والتخلص منها. -12
 ااشرات الصحي على أعمال مكافحة الحشرات والقوارا بالتنسيأ م  الجهات المختصة. -13 

 ة المسشرات المناسبة والبيانات الخاصة.مراقبة الوض  الصحي للسكان من خلال دراس -14
  ااشرات الصحي على شواطئ البحار وبر  السباحة العامة. -15
 ااشرات الصحي على جمي  شبكات الصرت الصحي ومحطات معالجة المياه العادمة. -16

 ( 3مادة )
 

لادات والوفياااااات وحااااالات ااصاااااابة وفقاااااً للقااااانون يلتااااازم المكلفااااون بااااا بلال الااااوزارة عااااان جمياااا  المعلومااااات المتعلقاااااة بااااالو 
  بالأمراا الواجب اابلال عنها.



 

 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

54)
 

 الفصل الثاني
 صحة المرأة والطفل

 ( 4مادة )
 

علااى الاااوزارة  عطاااء الأولوياااة لرعاياااة صااحة المااارأة والطفاال واعتبارهاااا جااازءاً لا يتجاازأ مااان الاسااتراتيجية اانمائياااة للسااالطة 
 الوطنية الفلسطينية.

 ( 5مادة )
 

  -توفير الخدمات الوقائية والتشخيصية والعلاجية والتسهيلية المتعلقة بصحة الأم والطفل ومنها:على الوزارة 
 جاااراء فحاااص طبااااي قبااال عقااااد الااازوا  ويعماااال علاااى عاااادم تويياااأ العقااااد  لا بعاااد الفحااااص الطباااي للتسكااااد مااان خلااااو الااازوجين ممااااا  -1

  يمكن أن يسير على حياة وصحة نسلهما.
  في أيناء فترات الحمل والولادة والرضاعة وتشجي  الرضاعة الطبيعية. رعاية المرأة وبصفة خاصة -2
  متابعة نمو الطفل وتطوره. -3
 توعية الأسرة والمجتم  على كيفية رعاية الطفل وحمايته والتعامل معه خلال مراحل نموه وتطوره المختلفة. -4
 

 ( 6مادة )
 

  -تقوم الوزارة بما يلي: -1
  الوقائي وتنفيذها. وض  برامج التطعيم -أ
 العمل على ضمان جودة تل  التطعيمات والمحافظة عليها في أيناء النقل والتخزين والاستخدام. -ب
 لا تستوفى أي رسوم عن تطعيم المواليد والأطفال والحوامل. -2

 ( 7مادة )
 

 تضعها الوزارة. وفقاً للقانون على والدي الطفل أو من يقوم برعايته الالتزام ببرامج التطعيم التي
 ( 8مادة )
 

حظااار  جهااااا أياااة امااارأة حاماااال بسياااة طريقاااة كانااات  لا  ذا اساااتوجبت الضاااارورة  نقااااذ حياتهاااا مااان الخطااار بشااااهادة ي   -1
  -طبيبين اختصاصيين )أحدهما على الأقل اختصاصي نساء وولادة( م  وجوب توفر ما يلي:

لااا  تسخاااذ الموافقاااة الخطياااة مااان زوجهاااا أو ولاااي أمرهااااموافقااة خطياااة مسااابقة مااان الحامااال، وفاااي حالاااة عجزهاااا عاان ذ -أ
  

  أن تتم عملية ااجهاا في مسسسة صحية -ب
علاى المسسساة الصاحية التاي أجريات فيهاا عملياة ااجهااا الاحتفااص بساجل خااص، تادون فياه اسام الحامال وتااريخ  -2

ى شاهادة الطبيباين، والموافقاة الخطياة علاى  جراء العملية ونوعها ومبرراتهاا، وعليهاا الاحتفااص بتلا  المعلوماات  ضاافة  لا
 عملية ااجهاا لمدة عشر سنوات على الأقل.



 

 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

54)
 

 الفصل الثالث
 مكافحة الأمرا 

 ( 9مادة )
 

وعليهاا  ،عدياة وغيار المعدياة والورايياة بالوساائل كافاةتقوم الوزارة وبالتنسايأ ما  الجهاات المختصاة بمكافحاة الأماراا الم  
 لأمراا من خلال جم  المسشرات اللازمة. مراقبة معدلات انتشار تل  ا

 ( 10مادة )
 

 -على الوزارة اتخاذ التدابير الوقائية والعلاجية اللازمة لحصر انتشار الأمراا المعدية ومن ذل :
  فرا التطعيم الواقي أو العلا  اللازم. -1
تلافهااااا  -2 بالتنسااايأ ماااا  الجهاااات المختصااااة مصاااادرة المااااواد الملوياااة أو أيااااة ماااواد يمكاااان أن تكاااون مصاااادراً للعااادوى واا

  
 دفن الموتى جراء تل  الأمراا بالطريقة التي تراها مناسبة. -3

 ( 11مادة )
 

عديااة المحااددة مان الااوزارة، وجااب ااباالال عنااه فااوراً  لااي أقاارب ب صااابته بسحااد الأمااراا الم    ذا أصايب شااخص أو اشااتبه
 لوزارة.مسسسة صحية، والتي عليها  بلال الجهة المعنية بذل  في ا
 ( 12مادة )
 
  يق  واجب اابلال المنصوص عليه في المادة السابقة على:

 كل طبيب قام بالكشف على المصاب أو المشتبه ب صابته وتسكد من ذل  أو توقعه. -1
 تعليمات الوزارة في حينه.  -لهذا الغرا-كل من تشمله  -2
 

 ( 13مادة )
 

ائياة أو المشااتبه باه أو المخاال  لأي منهمااا فاي المكااان المناساب وللماادة يجاوز للاوزارة عاازل المصااب بااالأمراا الوب -1
 التي تحددها أو  خضاعه للمراقبة الصحية أو  يقافه مسقتاً عن مزاولة عمله.

 مجاناً للأمراا الوبائية التي تحددها. على الوزارة توفير العلا  المناسب -2
 ( 14مادة )
 

ليها. الصحي في فلسطين لمن  انتقالبقرار من الوزير، للوزارة فرا الحجر   الأمراا الوبائية منها واا
 ( 15مادة )
 

ليها يجوز للوزارة بالتنسيأ م  الجهات المعنية: بهدت من  انتقال الأمراا الوبائية من  -فلسطين واا



 

 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

54)
 

 المعاينة الصحية لوسائل النقل البرية والبحرية والجوية العامة والخاصة. -1
  بية على المسافرين القادمين والمغادرين.  جراء الفحوصات الط -2 
  عزل الحيوانات ومراقبتها. -3
 تحديد الشروط الصحية الواجبة لدخول البضائ  أو المواد المستوردة من الخار . -4

 الفصل الرابع
 سلامة الأغذ:ة

 ( 16مادة )
 

 -يلي: بما محددة مدة خلال الوزارة تزويد لها والمستوردين الغذائية المواد مصنعي على
  التركيبة الكيماوية لتل  المواد الغذائية. -1
  طريقة تداولها وكيفية استخدامها. -2
  عينة من تل  المواد لتحليلها. -3
 أي معلومات أخرى عن تل  المواد لها علاقة بالصحة العامة. -4

 ( 17مادة )
 

-أيناااااء تاااداولها، كمااااا وعليهاااا مراقبااااة الأغذيااااة: تتاااولى الااااوزارة بالتنسااايأ ماااا  الجهاااات ذات العلاقااااة مراقباااة الأغذيااااة فاااي
  

 المستوردة عند وصولها  لي الدوائر الجمركية، ولا يجوز السماح بدخولها  لا بعد موافقة الوزارة.  -1
 المنتجة محلياً داخل أماكن تصنيعها وتجهيزها. -2

 ( 18مادة )
 

 -يحظر تداول الأغذية  ذا:
 ط المحددة من قبل الوزارة.كانت مخالفة للمواصفات والشرو  -1
  وق  بها غش على نحو يغير من طبيعتها. -2
 كانت غير صالحة للاستهلا  ا دمي، أو ضارة بصحة اانسان. -3

 ( 19مادة )
 
  يعتبر المنتج الغذائي غير صالح للاستهلا  ا دمي  ذا :

 خواصه الطبيعية من حيث الطعم أو المظهر أو الرائحة.  حدث تغير في -1
يبات بالتحليال حادوث تغياار فاي تركيبتاه الكيماويااة أو  ضاافة ماواد كيماويااة غيار مساموح بهااا أو تلوياه بسحاد الملويااات  -2

  الكيماوية أو البيولوجية أو ااشعاعية.
  كانت مدة صلاحيته منتهية وفقاً للتاريخ المدون عليه. -3
 تم تداوله في ظروت أو بطرق غير صحية. -4
 


